
 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 

 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 

Determina di avvio procedura per l’affidamento diretto, in regime di concessione, del servizio di 

distribuzione automatica di cibi e di bevande calde e fredde e di snack a mezzo di distributori 

automatici presso Palazzo Ducale di Mantova, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. A), punto 2.1 della L. 

108/2021 

CIG: 9552930F35 

 

                                                                               IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, più specificamente, gli artt. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” 

(comma 2) e art. 36 “Contratti sotto soglia” con particolare riferimento al comma 2, lett. a); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibere n° 206 del 1 marzo 2018 e 636 del 10 

luglio 2021; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77, avente ad oggetto “Governance del PNRR e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.” convertito 

con Legge n° 108 dell’29 luglio 2021; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente 

agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

 

PREMESSO che il Museo di Palazzo Ducale, ritenendo opportuno garantire agli utenti un servizio di 

erogazione di generi di ristoro, ha da tempo attivato un servizio di distribuzione automatica di bevande e 

alimenti mediante l’affidamento in regime di concessione; 

CONSIDERATO che il servizio in questione ha specificamente a oggetto, presso la sede di Piazza Sordello 

40 (Museo di Palazzo Ducale) e la sede di Piazza Paccagnini 3 (Uffici amministrativi di Palazzo Ducale) la 

predisposizione, installazione, allacciamento e gestione (rifornimento, pulizia, manutenzione ecc.) di 

distributori automatici di alimenti e bevande, da parte del concessionario, con corresponsione di un canone 

concessorio annuale in favore dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che la concessione in essere per il suddetto servizio è scaduta; 

 

VISTO l’avviso pubblico per manifestazione di interesse prot. 3134 del 29/10/2021 da espletare mediante 

invio di una RdO per affidare il servizio di distribuzione automatica di cibi e di bevande calde e fredde e di 

snack a mezzo di distributori automatici presso le sedi del Museo; 

 

 

PAL-MN|28/12/2022|DETERMINA 60

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

PRESO ATTO che il 07/01/2022, con CIG: 89601673B8, è stata inviata la richiesta di offerta n. 2909670, 

utilizzando lo strumento della RdO telematica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, alle 

ditte di seguito indicate, che avevano presentato manifestazione di interesse: 

- Gruppo Argenta; 

- Gruppo Illiria spa; 

- Molinari srl; 

- Maestrini e Dolci Spa; 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati con la RdO – richiesta di offerta - avrebbero dovuto 

presentare la propria offerta e tutta la documentazione richiesta, secondo le modalità riportate nel disciplinare 

di gara, esclusivamente tramite il portale MePA, entro e non oltre le ore 18:00 del 31/01/2022; 

PRESO ATTO che la procedura è andata deserta, come da verbale 3/2022 del 9/2/2022; 

 

PRESO ATTO che con determina n° 10/2022 del 31/3/2022 è stata avviata, tramite manifestazione 

d’interesse, una nuova procedura CIG 9166109070 – CUP F69I22000400005 di AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE, A MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA SUPORTALE MEPA - ART. 1, L. 11 

SETTEMBRE 2020 n. 120, COMMA 2, LETT. B) MODIFICATA DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA 

A), SUB 2.2), L. N. 108 DEL 2021, SUB. 2.2) – DEI “SERVIZI DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE 

CALDE, FREDDE E SNACK A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI” PRESSO IL PALAZZO 

DUCALE DI MANTOVA; 

ATTESO che in seguito alla procedura in epigrafe sono state invitate le seguenti Ditte: 

- GE.S.A. S.p.A., Via Ezio Andolfato, 27 20124 Milano 

- Molinari S.p.A., Strada Antolini, 20, 43044 Lemignano di Collecchio (PR) 

- Serim srl, Via Del Lavoro, 8 20061 Carugate (MI) 

CONSIDERATO che al termine perentorio per la trasmissione delle offerte, fissato alle ore 12:00 

dell’8/8/2022, non è pervenuta alcuna offerta;  

VISTO il verbale 28/2022 del 23/8/2022 di procedura deserta; 

 

PRESO ATTO della mancata partecipazione da parte di tutti i concorrenti sopra riportati; 

 

PRESO ATTO dei contenuti del Bollettino n° 10 del 9/3/2020 dell’AGCM; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinrete PA” nessuna 

Convenzione Consip relativa al servizio che si intende acquisire; 

 

RITENUTO necessario procedere sollecitamente all’affidamento della concessione di cui trattasi; 

 

VISTA la nomina a RUP del dott. Antonio Ricci con nota prot. 3837 del 16 dicembre 2022; 

 

VISTA la documentazione predisposta dal RUP dott. Antonio Ricci e consistente in: modello lettera di 

richiesta di preventivi; Capitolato Speciale; Disciplinare; Schema di Patto di Integrità; Schema di contratto; 

 

DATO ATTO che nel caso di specie è possibile ricorrere ad affidamento diretto secondo la disciplina 

normativa prevista all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni 

dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, ulteriormente modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 (c.d. “Decreto 

Semplificazioni bis”), convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021 (Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”), secondo la seguente modalità: 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

                                                                           DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite affidamento diretto, previa consultazione di due 

o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 51 

comma 1, lett. a), punto 2.1 della L. 108/2021 e nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34, 42 

del D.Lgs. 50/2016 smi. 

 

Il direttore 

dott. Stefano L’Occaso 
 
 
 

 

 

 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

		2022-12-29T08:29:17+0000
	L'OCCASO STEFANO




